
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 71Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 925852
PROCESSO Nº 2020/36851 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020 com o ob-
jeto Estruturação de ofi cina de serralheria do 5º Ciclo do Projeto de Ca-
pacitação Profi ssional e Implantação de Ofi cinas Permanentes – PROCAP, 
para desenvolver unidade produtiva permanente que contribuirá para a 
capacitação e produção no Centro de Recuperação do Coqueiro (CRC) em 
Belém/PA, conforme aprovação da proposta Siconv nº 050214/2019, apre-
sentada pela Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP/PA junto 
ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJSP, com parecer nº 
13/2019/COATR/CGCAP/DIRPP/DEPEN, favorável e formalizada através do 
convênio nº 891111/2019. Data de abertura: 15/12/2020 as 09h30min 
(Horário de Brasília).
PROCESSO Nº 2020/467136 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020 com o 
objeto contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças 
de Software (Firewall SonicWall NSA 4600), visando atender a segurança 
da rede interna através da fi ltragem de conteúdo e detecção avançada 
de ameaças no parque tecnológico desta Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária, através da utilização dos recursos fi nanceiros do 
Fundo Nacional Penitenciário - FUNPEN. Data de abertura: 16/12/2020 as 
09h30min (Horário de Brasília).
Os Editais encontram-se acessíveis nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br  Responsável pelo cer-
tame: Lívia Elce Magalhães Gouveia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br Ordenador: Jarbas Vasconce-
los d

Protocolo: 607564
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2567/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: CAIO CEZAR SANTOS CONCEIÇÃO
Matrícula: 5906713
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978840 0101000000 33.90.39 R$ 160,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607366

PORTARIA Nº 2568/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: ANTÔNIO JOSÉ SOUZA PARACAMPO
Matrícula: 5945731
Cargo: GERENTE
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978238 0101000000 33.90.30 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607367

PORTARIA Nº 2565/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: CRISTIANE ALVES DOS SANTOS
Matrícula: 54189914
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 4.500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607363

PORTARIA Nº 2563/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: ALNECY MELO LOPES
Matrícula: 58892992
Cargo: GERENTE ADMINISTRATIVA
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 596,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607360

PORTARIA Nº 2566/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS
Matrícula: 5946698
Cargo: GERENTE
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978238 0101000000 33.90.30 R$ 1.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607365

PORTARIA Nº 2564/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR
Matrícula: 57210874
Cargo: MOTORISTA
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 4.500,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607361

PORTARIA Nº 2562/2020 DE 30/11/2020.
Suprido: MARIA JOSÉ FARO BARROS
Matrícula: 5952947
Cargo: COORDENADORA ADMINISTRATIVA
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 1.750,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 607359

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 477 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando os termos do § 3º, art.18 do Decreto Estadual nº 800 de 
31.05.2020.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR, que o Consultor Jurídico, VALDIR MÁRTIRES COELHO, ma-
trícula 31470-1, realize sua jornada de trabalho na modalidade teletraba-
lho, a partir do dia 17.12.2020, mediante a execução pelo servidor de suas 
atribuições funcionais, fora das dependências de sua unidade de lotação, 
devendo também prestar Consultoria Jurídica à Gerência de Pessoas até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 607287

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 451 DE 26.11.2020
Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa
Matricula: 3324117-2
Cargo: Motorista
Período da Licença: 28.01.2020 a 03.02.2020, 07 (sete) dias, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Laudo Médico: 62229 de 22.09.2020.

Protocolo: 607406

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 483 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/939498, de 11.11.2020;
-Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 
54186746/2, ocupante do cargo de diretor do Departamento de Artes Cê-
nicas, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de 


